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ABSTRAKT

Bakalářská práce řeší problematiku odběratelských vztahů ve společnosti Gama ocel, s.r.o.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy související s tématem.

V praktické části je provedena analýza struktury odběratelů. Na základě výsledků analýzy

jsou odběratelé kategorizováni a každé kategorii je doporučen způsob komunikace vedoucí

k zefektivnění uspokojování jejích požadavků. Dále jsou společnosti doporučeny způsoby,

jak získávat zákazníky nové.

Klíčová slova:

Odběratelé, analýza odběratelů, klíčoví zákazníci, vztahy se zákazníky, péče o zákazníka

ABSTRACT

Bachelor thesis solves the issues of customer relations in Gama ocel, s.r.o.

The theoretical part explains the conceptions related to the topic.

In the practical part is maked analysis of customer structure. Based on the results of the

analysis, customers are categorized and for each category is recommended way of

communication leading to more effective satisfaction of its claims. Furthermore, for

company are recommended ways to acquire new customers.

Keywords:

Customers, analysis of customers, key customers, customer relations, customer care

„Průmysl je proces uspokojování zákazníků a nikoliv proces výroby zboží. Poznejte svého

zákazníka stejně, jako znáte svou vlastní rodinu, uspokojte ho a budete mít úspěch.“
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Touto cestou bych chtěla poděkovat společnosti Gama ocel, s.r.o. za to, že mi umožnila

zpracování bakalářské práce a dodala potřebné podklady. Zejména děkuji účetním

společnosti Lence Capitové, Janě Voříškové a obchodnímu zástupci Jakubovi Dostálovi za

poskytnutí cenných informací, osobních připomínek a rad, bez kterých by tato práce

nemohla vzniknout.

OBSAH

ÚVOD..................................................................................................................................11

I TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................12

1 TRH A JEHO ČLENĚNÍ ........................................................................................13

1.1 CO JE TO TRH ...................................................................................................13

1.2 SUBJEKTY TRHU ..............................................................................................13

1.3 ROZDĚLENÍ TRHU ............................................................................................14

1.4 TRH PRŮMYSLOVÝ B2B...................................................................................15

2 ZÁKAZNÍK – ODBĚRATEL .................................................................................17

2.1 MARKETING ORIENTOVANÝ NA ZÁKAZNÍKA ....................................................17

2.2 DRUHY ZÁKAZNÍKŮ .........................................................................................18

2.2.1 Interní vs. Externí .............................................................................18
2.2.2 Malý vs. Velcí ..................................................................................19
2.2.3 Stávající vs. Noví .............................................................................19
2.2.4 Ztrátoví zákazníci .............................................................................20

2.3 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA ..............................................................................20

2.4 INVESTOVÁNÍ DO MARKETINGU .......................................................................21

3 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ .............................................................................................23

3.1 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ NA SPOTŘEBITELSKÉM TRHU .............................................23

3.2 NÁKUPNÍ CHOVÁNÍ NA TRHU B2B...................................................................25

II PRAKTICKÁ ČÁST................................................................................................28

4 PROFIL SPOLEČNOSTI GAMA OCEL, SPOL. S R.O.....................................29

4.1 PORTFOLIO FIRMY ...........................................................................................29

4.1.1 HARDOX.........................................................................................29
4.1.2 WELDOX.........................................................................................30
4.1.3 DOMEX ...........................................................................................30
4.1.4 ARMOX ...........................................................................................30
4.1.5 TOOLOX..........................................................................................31
4.1.6 Ostatní ..............................................................................................31
4.1.7 Další služby ......................................................................................31

4.2 KONKURENCE..................................................................................................32

4.3 ZÁKAZNÍCI – ODBĚRATELÉ ..............................................................................33

5 ANALÝZA ODBĚRATELŮ SPOLEČNOSTI GAMA OCEL, S.R.O................37

5.1 RFM ANALÝZA................................................................................................37

6 ODBĚRATELÉ I. KATEGORIE...........................................................................43

6.1 T MACHINERY, A.S. .........................................................................................43

6.2 TH, S.R.O. ........................................................................................................44

6.3 PRAŽSKÁ STROJÍRNA, A.S.................................................................................44

6.4 PLASTICO, SPOL. S R.O. ....................................................................................45

6.5 KOVOSTAR, OCELOVÉ KONSTRUKCE, S.R.O. ....................................................45

6.6 PB MACHINERY, S.R.O.....................................................................................45

6.7 ARCIMPEX, S.R.O. ............................................................................................46

6.8 PSP ENGINEERING, A.S. ...................................................................................46

6.9 RESTA, S.R.O....................................................................................................46

6.10 3 WELD, S.R.O. ................................................................................................47

6.11 HCS CENTRUM, S.R.O......................................................................................47

6.12 TRANSROLL-CZ, S.R.O. ...............................................................................48

6.13 PETRA BIO, S.R.O. .........................................................................................48

6.14 LAS-PRO, S.R.O. ...............................................................................................48

6.15 TECHNOCAR, S.R.O......................................................................................48

7 ODBĚRATELÉ II. KATEGORIE .........................................................................50

8 ODBĚRATELÉ III. KATEGORIE........................................................................51

9 GEOGRAFICKÉ ROZLOŽENÍ ZÁKAZNÍKŮ...................................................52

10 DOPORUČENÍ A NÁVRHY ..................................................................................53

ZÁVĚR ...............................................................................................................................55

RESUMÉ ............................................................................................................................56

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..............................................................................57

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK.....................................................59

SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................60

SEZNAM TABULEK........................................................................................................61

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

ÚVOD

V dnešním světe ovlivněném globalizací, plném proměn a nečekaných zvratů, není pro

podniky jednoduché obstát. Mnoho nových trendů mění preference zákazníků ze dne

na den a podniky jsou nuceny se jim v rekordním čase přizpůsobovat. Co ještě nedávno

zaručeně fungovalo, je nyní zastaralé.

V souvislosti s globalizací dochází k významným změnám také v oblasti průmyslového

marketingu. Snaha o mezinárodní racionalizaci se projevuje velmi často využíváním

outsourcingu a delokalizací výroby z vyspělých zemí do zemí, popř. geografických zón,

kde jsou výhodné podmínky pro podnikání. Rozvoj internetu ovlivňuje zejména nákupní

chování průmyslových podniků, které často vyhledávají partnery na celosvětovém trhu

pomocí aukcí na internetu nebo na tzv. elektronických tržištích. Tyto moderní formy

nákupu usnadňují rozhodování o výběru dodavatelů, protože umožňují objektivní

porovnávání nabídek a zvyšují konkurenční boj.

Ať se však vnější prostředí mění jakýmkoliv způsobem, v centru zájmu každé společnosti

by měl stále zůstávat zákazník. Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla věnovat

tomuto tématu, které je i pro mě osobně velmi zajímavé a myslím, že vztahy a jednání se

zákazníky jsou jednou z nejdůležitějších oblastí, na kterých závisí prosperita firmy.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH A JEHO ČLENĚNÍ

1.1 Co je to trh

„Trh zahrnuje všechny potenciální zákazníky, kteří sdílejí specifickou potřebu nebo přání,

a kteří by mohli být ochotni a schopni tuto potřebu nebo přání pomocí směny uspokojit.“

[1, s. 26]

„V tržním hospodářství má všechno svoji cenu, každý druh zboží, každá služba, dokonce i

různé druhy lidské práce mají svou cenu projevující se ve výši mzdy. Mechanismem, který

je schopen koordinovat a řídit složité ekonomické vztahy a procesy probíhající

ve společnosti je trh.“

[2, s. 83]

Jak říkají obě definice – trh je jednoduše místem, ať už skutečným či virtuálním, kde

uspokojujeme své potřeby. Každý zákazník má jiné a poznat tyto potřeby není

jednoduchým úkolem. Motivy a chování lidí při procesu koupě jsou často komplikované,

nepředvídatelné a iracionální. Cílem firmy je uspokojit zákazníka tím, že mu nabízí to, co

si přeje, nebo to, co potřebuje. Klíčovým prvkem profesionálního marketingu je poznat a

uspokojit zákaznické potřeby lépe, než to dokáže konkurence.

1.2 Subjekty trhu

Základními subjekty trhu jsou:

Domácnosti: jako vlastníci výrobních faktorů (práce, půdy, kapitálu) je prodávají


[…]


nachází v Německu. Pokud nějaká firma potřebuje ohnout plech o této velikosti, řeší

to buď ohýbáním na menších lisech, nebo si musí najít Gama ocel. Proto si myslím,

že Gama ocel by se sama měla zaměřit na vyhledávání těchto potenciálních

zákazníků a o možnosti ohýbání je informovat.

2) Dopourovala bych co nejdříve domluvit podmínky pro získávání a obsluhování

zákazníků ze Slovenska. Zákazníci se prý mají odkazovat na partnerské společnosti

na Slovensku, ale není to to samé, jako bychom je odkazovali k naší „partnerské“

konkurenci v tuzemsku?

3) Uzavírání obchodů a jednání se zákazníky je plně v kompetenci obchodních

zástupců. Je na každém, jak často bude zákazníky kontaktovat a co jim bude nabízet.

Přesto jsou však obchodní zástupci odměňováni paušálně, bez ohledu na výkon. Bez

ohledu na to, zda se jim podaří uzavřít obchod a v jaké hodnotě. Dle mého, dobrou

motivací by v tomto případě mohlo být odměňování ve formě provizí z prodeje.

U obchodních zástupců je tento způsob odměňování osvědčený, protože pobízí

k lepším výkonům a zaměstnanci si to nechodí do práce tzv. „odsedět“.

4) Stávající zákazníci – návrh rozdělení zákazníků a jednání s jednotlivými kategoriemi

jsem uvedla u každé zvlášť. Společnost se mými návrhy samozřejmě nemusí řídit,

protože jistě zná své zákazníky lépe než já, která je vidím pouze v tabulkách a

číslech. Může se jimi však alespoň inspirovat a také jí tímto poskytuji nezaujatý

pohled „zvenku“.

5) Noví zákazníci – zde bych naopak doporučila použít údaje, které jsem zjistila při své

analýze geografického rozložení. Vyplynulo z ní totiž, kde má firma jasné
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nedostatky, ve kterých oblastech nemá prakticky žádné zákazníky. Na tyto oblasti

bych se při vyhledávání zaměřila.

6) Společnost prý uvažuje o vstupu do Polska, kde už nějaké zákazníky má.

Z výhodného geografického umístění Hodonína bych dále doporučovala trh

rakouský. Nevím ovšem, jestli i zde nejsou podobné překážky jako u Slovenska.

7) Moje poslední připomínka se vztahuje k propagaci firmy. Od svých zákazníků firma

ví, že nejvíce se jich o ní dozvědělo z internetu. Rozhodně bych tedy zapracovala na

internetové prezentaci. Webové stránky jsou zpracovány relativně dobře, chybí ale

verze v cizích jazycích – minimálně v anglickém. Na stránkách se sice nachází

soubory v angličtině, ale pouze anglicky hovořící člověk si asi nepřeloží že:

„Materiálový list v angličtině ke stažení zde“

Dále bych se více zajímala o návštěvnost stránek, hlavně z jakého zdroje (odkazu) se

zákazníci na ty naše „proklikali“. Na těchto odkazech (např. vyhledávače, weby

jiných společností, elektronické verze tištěných časopisů, internetová inzerce) bych

reklamu posílila. Proč platit za věci, které nefungují (např. inzerce v tištěných

médiích – dle informací prodejního oddělení), když zde je jednoduchý nástroj, jak

zjistit, které fungují.

Také bych věnovala pozornost návštěvníkům ze zahraničí – odkud je návštěvník

připojený lze také jednoduše zjistit.

Na web bych ještě doplnila sekci Reference – ukázky prací provedených společností

Gama ocel.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat současný stav odběratelů společnosti Gama

ocel, s.r.o., z výsledků analýzy vyvodit závěry a na jejich základě doporučit vhodná

opatření vedoucí ke zlepšení stavu.

K dosažení tohoto cíle jsem provedla analýzu RFM. Analýza segmentuje zákazníky ve

třech dimenzích podle času, který uplynul od posledního nákupu (recency), četnosti

nákupů (frequency) a podle celkové a průměrné peněžní hodnoty všech nákupů daného

zákazníka (monetary). Na základě této analýzy jsem rozdělila zákazníky do tří kategorií.

U každé kategorie jsem doporučila způsoby jednání.

Dále jsem provedla geografické rozdělení stávajících zákazníků z důvodu názorného

zobrazení současného pokrytí trhu.

Nejen na základě těchto analýz, ale také všech poznatků, které jsem zjistila jak při pobytu

ve firmě, tak při zpracovávání bakalářské práce, jsem doporučila společnosti, co by měla

změnit, aby dosáhla zlepšení současného stavu.

Praxe v této firmě pro mě byla velkým přínosem a celé společnosti Gama ocel přeji, aby se

do budoucna vyvíjela stejně dynamicky jako dosud. Myslím, že k tomu má ty nejlepší

předpoklady.
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RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to analyze the current state of customers in Gama ocel,

s.r.o. Based on analysis results I recommended appropriate measures leading to improve

the situation.

To achieve this objective, I used RFM analysis. This analysis segments customers in three

dimensions according to the time elapsed since last purchase (recency), frequency of

purchases (frequency) and the total and average cash value of all purchases done by

customer (monetary).

Based on this analysis, I divided the customers into three categories. For each category

I recommended the best way of communication.

Next, I create graph of geographic allocation of existing customers because of

an illustrative view on the current market coverage.

Not only on the basis of this analysis, but also with using all knowledge that I learned

when I were at the company and in processing of the thesis, I recommended what the

company should change to achieve improvement of the current situation.

I hope that my suggestions will help to company in future.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B2B Business to Business

B2C Business to Consumer

mm milimetr
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