HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Voříšková

Téma BP: Analýza zákazníků – odběratelů ve společnosti Gama ocel, s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,0
Praktická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 8,5 : 6 = 1,42

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

V této BP je provedena analýza odběratelů firmy, která se zabývá zpracováním a prodejem ořezovacích plechů.

Teoretická část práce je zpracována velmi dobře.

Analýza v praktické části byla provedena metodou RFM. Bylo také zpracováno geografické rozložení zákazníků.

Stylistická stránka práce je poměrně dobrá, jen není vhodné střídavé používání 1. a 2. osoby čísla množného v praktické části.

Gramatická úroveň práce je na dobré úrovni, práce obsahuje jen pár chyb ve velkých písmenech, většinou v nadpisech.

Po formální stránce je BP v pořádku, jen není vhodné používání zkratk v nadpisech. Také některé z použitých zkratk nejsou uvedeny v seznamu zkratk. Pozitivní je značné množství internetových zdrojů.

Připomínky:

1. Studentka doporučuje proniknout na rakouské trhy, s čímž souhlasím. Přitom doporučuje především anglickou verzi webových stránek. Považuji za vhodné vytvořit verzi stránek i v němčině.
2. Vhodnější by bylo v BP nejdříve představit hlavní odběratele firmy a pak teprve provádět analýzu a informovat o jejích výsledcích.
3. U jednotlivých odběratelů by bylo vhodné uvádět srovnatelné informace. U některých bylo uvedeno sídlo, rok založení, roční obrat, počet zaměstnanců, u některých jen čím se zabývají a co odebírají.

Pozitivně hodnotím studentčina doporučení, která mohou být pro firmu přínosná.

Cíl práce považuji za splněný.

Otázky:

1. Jak velké je procento exportu firmy?
2. Jaký je současný tržní podíl firmy na českém trhu?
3. Proč nejsou aktivity firmy Gama na Slovensku podporovány poskytovatelem certifikátu?
4. Uvádíte, že firmě vznikají ztráty tím, že zákazníkům není promítnuto do ceny rozkreslování na dílce, které bývá časově náročné (str. 35). Proč jste v tomto směru nenavrhl nějakou změnu?

Návrh na výslednou známku BP: B – velmi dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 19. května 2011

.....
podpis hodnotícího